
 

 

EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 

AQUIDAUANA/MS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n°: 0800723-97.2019.8.12.0005 

Recuperação Judicial  

Requerente: Simasul Siderurgia Ltda. e Outros. 

 

PRADEBON & CURY ADVOGADOS ASSOCIADOS, 

Administradora Judicial nomeada nos autos do processo em 

epígrafe, vem respeitosamente à presença de Vossa 

Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Campo Grande/MS, 23 de outubro de 2019.  

 

 

PRADEBON & CURY ADVOGADOS ASSOCIADOS 

    José Eduardo Chemin Cury 

            Administrador Judicial 

 

 

 

fls. 3055



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

AGOSTO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 3056



 

 

 

1. Síntese. 

 

Trata-se de Recuperação Judicial do grupo econômico 

liderado pela empresa Simasul Siderurgia Ltda, deferida em 23/04/2019, 

conforme decisão de fls. 1074-1082. 

 

No mês de Agosto/2019 a Recuperanda apresentou ao 

Administrador Judicial a documentação e seu Relatório Mensal, tendo 

como referência a competência 08/2019, o qual passamos a analisar. 

   

 2. Relatório Mensal da Recuperanda. 

 

Da análise do Relatório da devedora, bem como das 

atividades desenvolvidas ao longo do mês de Agosto/2019, destacamos 

os seguintes pontos: 

 

- negociação com a cliente Acelormittal S.A., evitando 
prejuízos decorrentes da queda brusca de preços no mercado 
de gusa, no qual a Recuperanda garantiu seu recebimento 
considerando o preço do mês anterior, evitando assim o 
repasse da variação negativa de cerca de 6% no preço do 
gusa ao seu faturamento; 
 
- redução no nível de estoque, contribuindo para redução da 
necessidade de capital de giro da empresa, promovendo 
melhor equilíbrio no fluxo de caixa. 

 

 3. Acompanhamento Estratégico. 

 

 

fls. 3057



 

 

Além do desempenho econômico-financeiro, a recuperação 

das empresas passará necessariamente por diversos ajustes, 

notadamente relacionadas com o Planejamento Estratégico das 

devedoras, definidas nos relatórios anteriores como ações estratégicas 

ou ações estratégicas de curto prazo. 

 

Para um melhor acompanhamento, as ações foram 

sintetizadas no quadro abaixo: 

 

 
 

Em síntese, as ações estratégicas mencionadas no Relatório 

anterior ainda estão em fase de implantação, ou aguardando outras 

medidas, como é o caso da Regularização Fiscal que será realizada junto 

com um processo mais amplo de Revisão Fiscal. 

 

Assim, além das ações estratégicas já iniciadas em período 

anterior, foram acrescidas algumas que se pretende implantar ao longo 

fls. 3058



 

 

desta recuperação judicial, impactando positivamente no resultado da 

empresa e na sua capacidade de recuperação. 

 

Destacamos na competência de Agosto/2019 a imediata 

tomada de decisão para renegociar valores pagos pela Arcelormittal, 

obtendo a manutenção dos preços de julho do gusa e assim 

neutralizando a volatilidade do mercado, evitando que a queda de 6% do 

preço do ferro em agosto fosse repassado à recuperanda. 

 

 4. Recursos Humanos. 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, a Recuperanda 

SIMASUL encerrou o mês de Agosto/2019 com 167 (cento e sessenta e 

sete) colaboradores Ativos e outros 08 funcionários afastados.  

 

No tocante à movimentação dos trabalhadores, houve 

rescisão de 05 funcionários e contratação de 10 trabalhadores. Além da 

movimentação de trabalhadores, destaca-se que houve um pagamento 

de remuneração mensal totalizando R$ 295.235,30. 

 

Nas demais empresas do grupo, ainda com referência ao mês 

de Agosto/2019, existem 25 funcionários ativos, totalizando uma despesa 

mensal com salários/remunerações de R$ 39.832,74. 

 

 5. Desempenho. 

 

A recuperanda tem melhorado seu índice de produção, tendo 

produzido 6.254 toneladas em Agosto/2019, o que resultou em um 

faturamento bruto de R$ 8.214.258,00, conforme quadro abaixo: 

 

fls. 3059



 

 

 
 

Verifica-se que a queda nos preços do ferro gusa tem 

impacto a capacidade da Recuperanda SIMASUL de geração de caixa, 

uma vez que apesar do faturamento de Agosto/2019 ter sido superior 

aos períodos anteriores a Junho/2019, a receita do período foi inferior ao 

mês anterior (Julho/2019). 

 

No tocante ao Caixa, a SIMASUL apresentou seu 

demonstrativo de Fluxo indicando déficit de aproximadamente R$ 123 

mil, conforme quadro abaixo: 

 

 

fls. 3060



 

 

 

Inobstante isto, verifica-se que o déficit de caixa foi muito 

inferior ao orçado (prejuízo de R$ 123 mil ao invés de prejuízo de R$ 438 

mil), além de que se analisado tão somente a “Geração Operacional de 
Caixa”, verifica-se um superávit de R$ 616 mil. 

 

Esta grande divergência entre o Orçado e Real podem ser 

vistas sobre duas perspectivas: (i) pelo lado positivo, demonstra uma 
economia de recurso que pode impactar positivamente no resultado da 
empresa, melhorando seu desempenho; (ii) por outro lado, demonstra 
que o orçamento se revelou muito impreciso, de forma que sua revisão 
poderia impactar significativamente no processo decisório da 
Recuperanda, além de garantir maior previsibilidade no controle de caixa. 

 

Prosseguindo, no tocante ao Resultado Econômico, verifica-

se que apesar do Lucro Bruto de R$ 985,9 mil, a recuperanda SIMASUL 

apresentou Resultado Líquido negativo de R$ 904,1 mil, conforme quadro 

abaixo: 

 

fls. 3061



 

 

 

O EBITDA (Earnigs Before Interest, Taxes, Depreciation and 
Amortization) é uma excelente medida para medir a empresa, pois não 

leva em considerações despesas que não sejam próprias da atividade, 

desconsiderando despesas com Juros, Impostos sobre Lucro, Depreciação 

e Amortização.  

 

A título de exemplo, uma empresa com EBITDA positivo, mas 

cujo resultado é impactado por um alto valor pago em juros, estaria com 

problemas de financiamento de sua atividade, não na atividade em si. 

 

No caso em tela, verifica-se que a Recuperanda apresentou 

EBITDA negativo em R$ 761,8 mil, o que significa que não foi capaz de 

produzir resultado positivo na sua atividade, indicando um sinal de alerta 

para a necessidade de correção de rumo. 

 

Inobstante isto, é possível verificar que o resultado foi 

fortemente impactado por despesas que, a princípio, podem ser 

consideradas como despesas eventuais, tais como: 1) Gastos com 

Carvoaria: R$ 150,8 mil; 2) Manutenção Predial: R$ 178,6 mil. 

 

De qualquer forma, verifica-se que a Recuperanda vem 

apresentado dificuldades em gerar caixa, especialmente pelo impacto 

negativo do preço do gusa.  

 

Apesar disso, a mesma já diagnosticou a necessidade de 

superar tal desafio, inclusive tem tentando obter novas fontes de receitas, 

conforme já mencionado no item sobre o planejamento estratégico. 

 

 

6. Análise Contábil. 

 

 

fls. 3062



 

 

Concluindo, é certo que a SIMASUL está em amplo processo 

de implantação de melhores controles gerenciais e contábeis, de forma 

que, em um primeiro momento, a análise da geração e saída de caixa se 

mostra mais confiável para acompanhamento de suas atividades. 

 

Com o caminhar desta Recuperação Judicial a Recuperanda 

deverá enfrentar os motivos pelos quais vem passando pelas dificuldades 

financeiras mencionadas, devendo traçar algum dos seguintes caminhos: 

(i) aumento de faturamento; (ii) aumento da margem de contribuição 

com redução de custos; ou (iii) redução de despesas adequando o nível 

de despesas ao resultado bruto obtido com a(s) atividade(s) 

operacional(is). 

 

Neste mês de Agosto/2019 a empresa ainda não obteve êxito 

em apresentar resultados positivos, sendo certo que as providências 

adotadas (com exceção de questões pontuais) estão mais voltadas ao 

plano estratégico, devendo se reverter em benefícios à gestão e, somente 

após, resultados econômicos para a recuperanda. 

 

De qualquer forma, verifica-se que a empresa tem obtido 

êxito, pois sistematicamente apresentou Resultados Brutos positivos 

(Receita – Custo), o que demonstra a viabilidade da atividade 

operacional, restando a ela apenas adequar os demais fatores que 

impactam no resultado para que volte a apresentar resultados positivos. 

 

7. Da Conclusão. 

 

Diante do exposto, realizadas as considerações necessárias, esta 

administradora judicial espera ter correspondido à confiança nela 

depositada, certo de que, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros 

esclarecimentos que se fizerem necessários. 

 

  Atenciosamente. 

fls. 3063



 

 

 

  Campo Grande/MS, 23 de outubro de 2019. 

 

 
 

PRADEBON & CURY ADVOGADOS ASSOCIADOS 

           José Eduardo Chemin Cury 

                     Administrador Judicial 

fls. 3064


